Natus est dictus Seruus Dei Hieronymus Venetijs anno 1481, ex Angelo Amiliano Senatore, & Eleonora Muzaccone nobilissimis, Catholicis, & pijs Parentibus, qui simili pietate filium educandum curarunt. Hic factus adolescens, cum esset eximia animi, & corporis indolis, verrens militiæ non ten. libdit, occasione belli per Maximilianum Cæsarem illati contra Venetam Rempublicam, à cuius prudentissimo Senatu, vt expectus, & strenuus miles, fortalicio Castri noui in consaibus Germaniæ, cum tribus Militum Centurijs Prator, & Gubernator electus fuit, vbi ab aduerso, & numerosissimo milite interpellatus, vt Castro cederet, extrema cunctis minante, si deditio, aut recusaretur, aut differretur, animosè respondit, deuotum se caput habere libertati Patriæ, & ideo sibi statutum, vita potius quàm loco cedere, & cum hac constantia Castrum diu defendit, bellicas irruptiones cum magna cede pluries repellendò: sed tandem numerosissimus inimicus miles Castro potitus est, & ipse Hieronymus captus, in vindictam illatæ cedis reclusus fuit in imo, ac tenebroso Turris fundo, cum ferreis vinculis in manibus, et pedibus, mancipato etiam collo cum ferreo circulo, ex quo trium annulorum catena, pilaque marmorea ingentis magnitudinis pendeat, cum solo pane, et aqua pro victu, et simplici subucula pro vestitu.

In hoc miserino statu suam præteritam vitam recogitans Hieronymus, et commissarum culparum ex toto corde poenitens, & contritus, ad Sanctissimam Deiparam Taruisinam, certissimum peccatorum refugium, & afflictorum consolatricem, se conuertit, orans, & vouens, cum vera fide, se nudis pedibus ad eius Sanctas eedes iturum, si à tam diro carcere liber euaderet. Et tanquàm iam ad grandia præselectus, & destinatus meruit statim habere adstantem ipsam Sanctissimam Deiparam, à qua acceptis clauibus pro referendis ianuis, solutisque ferreis vinculis è manibus, et pedibus, iussus est abire, prout abiit è carcere, et Castro cumeisdem vinculis, compedibus, ac circulo ferreo, globuloque lapideo pendente, ac nudis pedibus, cum sola subucula, soluturus suæ Liberatrici votum ad Ecclesiam Beatissimæ Deiparæ Taruisinæ.

Sed extra Castrum egressus vidit se vndique ab inimico exercitu circumdatum; vnde ab imminente mortis periculo perterritus, iterum, cum vera fide, suam Clementissimam Liberatricem Mariam inuocat, quæ iterum præsto fuit, manumque illius apprehensa securum sequi iubet, & per medios hostes ductum propè moenia Ciuitatis Taruisinæ associavit, et disparuit. Tunc Hieronymus Ciuitatem ingressus Beatissimæ Virginis eedes adit, votum soluit, tantique miraculi euentum omnibus prædicat, et tabellam pictura, et scripto distinctè illud referentem cum eadem clauè sibi à Beata Virgine tradita, ac manicis, compedibus, collique vinculo, et marmorea pila in memoriam, et testimonium recepti beneficii appendit, atque huiusmodi rei historiam ordine, quo gesta est, publicis scriptis consignari curat, deindè Venetias properat enuncians, et prædicans vbique tam insigne Beatæ Virginis Taruisinæ miraculum.

Inita deinde pace inter suprarelatos Principes, et restituto inter cætera dicto Fortalicio Castri noui Reipublicæ Venetæ; Senatus, Ducibus, et Militibus optimè de Republica meritis præmia diuersa decreuit, et in testimonium generosæ fidei, et constantiæ Hieronymi dictum Fortalitium Castri noui eidem, ac suæ Æmilianæ Familiæ gubernio ad triginta annos attribuit, vbi reuersus Hieronymus, multis annis præfuit, non tam vti Prator, quàm Pater omnium incolarum.

Interim

Interim uunciata morte Lucæ fratris abdicato Magistratu, Venetias redire cogitur ad tutelam, & curam Nepotum administrandam, ibique animo reuoluens suam pristinam vitam, ac memoratum suæ libertatis beneficium à Beatissima Virgine, vt supra, acceptum, spiritualium, & & Coelestium studijs ex proposito vacare coepit, acceptoque in Ducem, Magistrum, & conscientia moderatorem erudito pio, ac exemplari Sacerdote Sacri Lateranen Ordinis, & successiue san. mem. Paulo Papa Quarto, tunc in minoribus constituto sub nomine Petri Aloy sij Caraffæ, nouum induit hominem, commutando superbiam, & honores in humilitatem, & abiectiones, delicias, & carnis oblectamenta in ieiunia, cilicia, & orationes, varios sumptus, & prodigalitates inutiles in eleemosynas profusissimas erga pauperes, ad quos alendos (occasione maximæ Charitatis annonæ circa annum 1528. in Gallia, Cisalpina.) totum ferè patrimonium consumpsit; quoniam non solum Virgines, ne propter egestatem pudicitiam quæstui tradere cogentur, victu, vestibus, & dotibus subministratis, honestè collocandas curabat, alijsque honestis, & honoratis familijs ad inopiam redactis, secretò subueniebat, ac neminem penitus ex pauperibus sibi eleemosynam petentibus vacuum abire patiebatur; sed deuotionis feruore, & pietate motus Hospitale in priuatis Domibus Venetiarum primo loco ad hunc effectum conductis, aperuit pro pauperibus Orphanis, non tam dictæ Ciuitatis, quàm ex vicinis Insulis collectis, pro quorum alimentis postquam totum patrimonium erogauit, ipsemet rudi, & linea tantùm veste indutus cum eisdem Orphanis tamquam adoptiuis filijs publicè, & ostiatim quæstuebat, & domi non solum Christiana doctrina eos imbuebat, sed tamquam beneuolus, & amatorius Pater sordes vestium, & corporum quotidie mundabat.

Ne eius pietas his suis restricta limitibus, quoniam vix stabilito dicto Hospitali Orphanorum Venetijs, sciens in alijs Ciuitatibus Gallie Cisalpinæ propter eorundem bellorum tristes euentus, ac vrgentem famem, vbique vagari pauperes, & derelictos Orphanos, licet iam nihil penitus in mundo habens, sed iuxta monitum *Apostoli 2. ad Corinthios cap. 6. omnia possidens*, per veram Fidem, Spem, & Charitate in Christo, egressus est ad colligendos Orphanos aliarum Ciuitatum, & Dicecesum, & primo loco ad Bergomen, eiusque Oppidum Somaschæ, vbi non tam Orphanorum, sed etiam puellarum, & impudicarum mulierum poenitentium erexit domicilium, & successiue ad Mediolanen, Comen, Papien, Brixien, & Veronen Ciuitates, in quibus eodem modo, quo Venetijs Hospitalia pro eis aperuit, fundauit, & stabiliuit, eleemosynis Principum, Magnatum, & Nobilium piorum Fidelium, quorum multi etiam ex nobilioribus familijs Odescalca, Carpana, Comitibus, Gumbarana, & alijs ad famam, & exemplum tam ardentis charitatis, & pietatis Hieronymi excitati, se Socios laborum, & concolonos in vinea Domini obtulerunt, & addixerunt, cum quibus, vt possent sedulo se congregare pro faciliori gubernio spirituali, & temporali dd. Hospitalium, elegit dictum Oppidum Somaschæ in Territorio Bergomen, vbi stabilitis Constitutionibus pro augmento, & perpetuitate huiusmodi pie Congregationis, habentis iam tum 60. Sodales, & consocios, omnes verè Apostolicos viros, & pro maiori parte Titulatos, Nobiles, Sacerdotes, & Doctores, totus deditus abstinentia, ieiunijs, & orationibus, quibus propensius vt vacaret segregauerat se in aspero Brema supra proximum disruptum montem, IESVM Christum semper appellans, et proferens sibi assueta verba. *Dulcissime IESV, non sis mihi Index, sed*

4  
*Saluator*. Obdormiuit in Domino die 8. Februarij 1537. in etate  
 annorum 36. cum maxima fama Sanctitatis, et concursu Fidelium ad  
 eius Obiitum, & Sepulcrum, continuata cum publico cultu, vsque ad  
 annum 1634. qui emanarunt Decreta contraria san. memor. Urbani  
 Octau: propter notorias virtutes heroicas, quibus Seruus Dei emi-  
 cuit, atque plura miracula in Vita, et post obitum, quibus placuit  
 Altissimo eum illustrare. De quibus virtutibus, et miraculis fuerat  
 iam ante editionem prefatorum Decretorum san. mem. Urbani exa-  
 minata, et approbata relatio à bon. mem. Ioanne Baptista Coccino,  
 Philippo Pirouano, et Clemente Merlino, Sacræ Rotæ Auditoribus  
 cum vnanimi eorum voto pro Canonizatione, prout in copia, quæ  
 datur impressa, et originali ab eisdem tribus Auditoribus subscripto  
 in manibus Eminentissimi Ponentis: & cum nunc reassumatur dispu-  
 tatio super dubio, An constet de Virtutibus Theologicalibus, et Cardi-  
 nalibus dicti Serui Dei Hieronymi, videtur affirmatiue resoluendum,  
 tam ex deductis, et firmatis in dicta relatione, et voto ipsorum Do-  
 norum Auditorum super dictis Virtutibus, quam ex mox deducendis.

## De Virtutibus Theologicalibus, & Primo de Fide.

**O**missis Consulto super hoc Articulo, quid sit Fides Theologicalis, &  
 quomodo tota quantà est dirigat ad praxim, idest ad actum vo-  
 luntatis dirigendum ergà Deum, ad quid obliget Fideles, & quomo-  
 do euadat heroica, & quæ sint eius signa, de quibus plenè, & Magi-  
 straliter differit, & docet Reuerendissimus Pater de Laurea *tract. de  
 Virtutibus in genere disput. 22. art. 9. S. unico fol. 734.* præmittendum  
 est pro indubitato, quod Charitas inter omnes virtutes primatum ob-  
 tinet, vt testatur Apostolus ad Corinth. 13. vbi relatis ceteris pro-  
 prietatibus, & excellentijs Charitatis, addit: *Nunc autem manent Fi-  
 des, Spes, & Charitas, tria hæc, maior autem horum est Charitas,* & quod  
 per Charitatem ceteræ virtutes incrementum graduationis heroicæ  
 assumunt; quia per Fidem cognoscitur Deus, per Spem quæritur, sed  
 per Charitatem acquiritur illius ardentissima possessio, & proinde  
 idem Apostolus ad Colossen. 3. eam *Vinculum perfectionis appellat, &  
 ad Rom. 3. quod Plenitudo legis est dilectio,* cum qua adimplentur omnia  
 præcepta, & consilia Sancti Evangelij, & quod quoties in vno Seruo  
 Dei probatur adesse in gradu heroico aliquam ex Virtutibus Theo-  
 logicalibus, per necessariam sequelam supponitur eadem heroicitas in  
 omnibus alijs, licet quantum ad effectus magis in aliquo vna, quam  
 in alio resplendeat propter occasiones potius actuum vnius, quam  
 alterius, vt benè explicat Diuus Ambrosius super illa verba Christi  
 Domini. *Beati eritis, cum vos oderint homines &c.* dum ait *Connexæ  
 sibi sunt, & concatenatæ virtutes, vt qui vnâ habet, plures habere vo-  
 deat;* & ita etiam Diuus Thomas. 1. 2. *quest. 66. art. 2. ad 2.*

Incipiendo igitur à Fide, cuius effectus in ordine ad Beatificationem, &  
 Canonizationem ad tria Capita reducuntur, scilicet primum res fidei  
 credere, secundum eius dogmata scire, & tertium ea debito, & op-  
 portuno tempore confiteri. Constituitur, magnitudo, & heroicitas  
 illius à Sanctis Patribus ex Doctrina Apostoli ad *Ephef. 3.* principaliter  
 in quatuor operationibus, vt explicat S. Antoninus in *Summa  
 par. 4. tit. 8. cap. 3. sub S. 6. in fine.* Prima scilicet, vt homo, alta de

Deo

Deo sentiat, Secunda, quod transitoria pro præmio æterno contemnat; Tertia, quod in aduersis, & naturaliter impossibilibus non deficiat: Quarta tandem, quod non desistat à bono opere etiam difficultatibus insurgentibus. Huiusmodi autem fidem, cum supra relatis effectibus, ac magnitudine, & perfectione fuisse in Seruo Dei Hieronymo comprobant ad euidenciam illius natiuitas, educatio, vita, operationes, & obitus mox referen.

Natus est, vt iam dixi, Seruus Dei Hieronymus anno 1481. Venerijs ex legitimo matrimonio nobilissimorum, catholicorum, & piorum Parentum Angeli Æmiliani, & Eleonoræ Maurocenæ, vt constat ex Libris Auogariæ Communis Venetiarum, ac testibus *Summario num. 1.* & sic præsumitur primam fidei lucem per Baptismum infantie illius fuisse infusam, tanquàm nati ante Sac. Concilium Tridentinum, educati, & mortui inter Catholicos, vt passim in alijs similibus relationibus fuisse admissum tradit *Castell. de Canonizat. Sanctarum part. 4. §. quaro.* iuxtà præmissa, quæ præsumptio est tam violenta, vt habeatur pro veritate, concurrente præferriam (vt hic) fama Sanctitatis: ex adductis per Reuerendissimum Martam *cod. tract. par. 4. cap. 5. ex num. 8. ad 12.*

Quod autem Hieronymus res fidei crediderit, eius dogmata scjuerit, docuerit, & opportunè fassus fuerit, probatur ex testibus, & Historijs relatis *Summario num. 2.* deponentibus, & attestantibus, ipsum vixisse semper in Fide Catholica, in eaque perseuerasse vsque ad obitum, puerosque illam docuisse, blasphemantes corripuisse, imò orationem particularem pro perfecta reformatione Christianitatis, prout erat tempore Apostolorum, instituisse, relata *d. Summario sub numer. 2. pag. 5.* & in vltimo congressu habito paulo antè obitum cum Vicario Generali Bergomeñ genusexum coram eo in audientia publica Fidem Catholicam illi ardentè commendasse, vt ex epistola eiusdem Vicarij Generalis *d. num. 2. ead. pag. 5.*

Prout etiam quod alta de Deo senserit Hieronymus, transitoria pro eo contempserit, in aduersis à bono opere non defecerit, nec destiterit (quæ sunt quatuor operationes principales, in quibus consistit, magnitudo, & heroicitas Fidei iuxtà Doctrinam Sancti Antonii supra relata, imò vltèrius quod in nostro Seruo Dei adfuerint tresdecim signa, & indicia heroicæ, & supra naturalis Fidei specificata, & comprobata per Reuerendissimum Magistrum à Laurea *in supracit. tract. de virtutibus in genere disp. 22. art. 9. §. unico per tot., & summarie descripta sub num. 252.* scilicet. Primo credere internè, firmitè, & super omnia, quæ Deus reuelauit, & Ecclesia proponit credenda. Secundo confessio externa eorum, quæ internè creduntur. Terrio obseruantia totius Christianæ legis pro salute. Quarto Oratio assidua. Quinto Submissio ad Deum, & Ecclesiam, eiusque visibile Caput in eis, quæ pertinent ad salutem. Sexto Dilatatio fidei, vel efficax eius desiderium. Septimo Timor Dei. Octauo Amor Dei, & proximi. Nono Religio in Deum, & Sanctos. Decimo Horror peccatis & poenitentia de illo. Vndecimo Patientia. Duodecimo Læticia bonorum operum, & Decimotertio Humilis conceptus, & æstimatio propriæ personæ; *ubi sub num. 253.* quod quamuis aliqui ex præfatis signis, & actibus possint etiam à Spe, & Charitate imperari, cum sic commune his virtutibus, vt vicissim, & mutuò sibi imperent, id non impedit, quin præfati actus sint signa Fidei heroicæ.